ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/TTr-UBND Xuân Trường, ngày 28 tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đổi tên xóm, tổ dân phố thành thôn

trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025

Kính gửi: HĐND xã Xuân Trường.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công Đoàn, Luật Thanh
niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2024 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh
Bình năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nội vụ: số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012
hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; số 14/2018/TT-BNV ngày
03/12/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày
31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của
Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Văn bản số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc
hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC;

Căn cứ Văn bản số 166/UBND-VP7 ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Ninh
Bình về việc tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Phương án số 03/PA-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã Xuân
Trường về đổi tên xóm, tổ dân phố thành thôn trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp
xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025 và kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về
việc đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập
ĐVHC năm 2025.

UBND xã trình HĐND xã xem xét, quyết định về việc đổi tên xóm, tổ dân
phố thành thôn trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025
với nội dung sau:

1. Đổi tên xóm, tổ dân phố: Đổi tên 32 xóm và 07 tổ dân phố thành thôn trên
địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính năm 2025 (đổi tên
16 xóm thuộc xã Xuân Phúc (cũ) thành 16 thôn và giữ nguyên số thứ tự của các xóm
trước đây; đổi tên 16 xóm thuộc xã Xuân Ninh (cũ) thành 16 thôn và đánh lại số thứ

2

tự; đổi tên 07 tổ dân phố thuộc thị trấn Xuân Trường (cũ) thành 07 thôn và đánh lại
số thứ tự), cụ thể như sau:

TT Thôn, xóm, TDP
trước khi đổi tên Tên ĐVHC cũ Tên thôn

sau khi đổi tên
Tên

ĐVHC mới

1 Xóm 1 Xã Xuân Phúc Thôn 1 Xã Xuân Trường
2 Xóm 2 Xã Xuân Phúc Thôn  2 Xã Xuân Trường
3 Xóm 3 Xã Xuân Phúc Thôn  3 Xã Xuân Trường
4 Xóm 4 Xã Xuân Phúc Thôn  4 Xã Xuân Trường
5 Xóm 5 Xã Xuân Phúc Thôn  5 Xã Xuân Trường
6 Xóm 6 Xã Xuân Phúc Thôn  6 Xã Xuân Trường
7 Xóm 7 Xã Xuân Phúc Thôn  7 Xã Xuân Trường
8 Xóm 8 Xã Xuân Phúc Thôn  8 Xã Xuân Trường
9 Xóm 9 Xã Xuân Phúc Thôn  9 Xã Xuân Trường
10 Xóm 10 Xã Xuân Phúc Thôn  10 Xã Xuân Trường
11 Xóm 11 Xã Xuân Phúc Thôn  11 Xã Xuân Trường
12 Xóm 12 Xã Xuân Phúc Thôn  12 Xã Xuân Trường
13 Xóm 14 Xã Xuân Phúc Thôn  14 Xã Xuân Trường
14 Xóm 15 Xã Xuân Phúc Thôn  15 Xã Xuân Trường
15 Xóm 17 Xã Xuân Phúc Thôn 17 Xã Xuân Trường
16 Xóm 19 Xã Xuân Phúc Thôn 19 Xã Xuân Trường
17 Xóm 1 Xã Xuân Ninh Thôn  20 Xã Xuân Trường
18 Xóm 2 Xã Xuân Ninh Thôn  21 Xã Xuân Trường
19 Xóm 3 Xã Xuân Ninh Thôn  22 Xã Xuân Trường
20 Xóm 4 Xã Xuân Ninh Thôn  23 Xã Xuân Trường
21 Xóm 5 Xã Xuân Ninh Thôn  24 Xã Xuân Trường
22 Xóm 6 Xã Xuân Ninh Thôn  25 Xã Xuân Trường
23 Xóm 7 Xã Xuân Ninh Thôn  26 Xã Xuân Trường
24 Xóm 8 Xã Xuân Ninh Thôn 27 Xã Xuân Trường
25 Xóm 9 Xã Xuân Ninh Thôn  28 Xã Xuân Trường
26 Xóm 10 Xã Xuân Ninh Thôn  29 Xã Xuân Trường
27 Xóm 11 Xã Xuân Ninh Thôn 30 Xã Xuân Trường
28 Xóm 12 Xã Xuân Ninh Thôn  31 Xã Xuân Trường

3

2. Giữ nguyên 15 thôn, gồm: 09 thôn thuộc khu vực Xuân Phúc cũ, 06 thôn
thuộc khu vực Xuân Ngọc cũ.

Hồ sơ gửi kèm theo:
- Phương án số 03/PA-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã Xuân Trường

về đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập
ĐVHC năm 2025.

- Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về đổi tên xóm,
tổ dân phố trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025.

UBND xã trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải

29 Xóm 13 Xã Xuân Ninh Thôn  32 Xã Xuân Trường
30 Xóm 14 Xã Xuân Ninh Thôn  33 Xã Xuân Trường
31 Xóm 15 Xã Xuân Ninh Thôn  34 Xã Xuân Trường
32 Xóm 16 Xã Xuân Ninh Thôn  35 Xã Xuân Trường
33 Tổ 1 Thị trấn Xuân Trường Thôn  36 Xã Xuân Trường
34 Tổ 2 Thị trấn Xuân Trường Thôn  37 Xã Xuân Trường
35 Tổ 3 Thị trấn Xuân Trường Thôn  38 Xã Xuân Trường
36 Tổ 4 Thị trấn Xuân Trường Thôn  39 Xã Xuân Trường
37 Tổ 5 Thị trấn Xuân Trường Thôn  40 Xã Xuân Trường
38 Tổ 6 Thị trấn Xuân Trường Thôn  41 Xã Xuân Trường
39 Tổ 7 Thị trấn Xuân Trường Thôn  42 Xã Xuân Trường

		2025-08-28T11:48:12+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2025-08-28T11:53:51+0700